et qu'après que cent quatre-vingt-cinq mille de ses soldats eurent été exterminés par l'Ange, il s'enfuit à Ninive, où il fut assassiné par ses fils, dans le temple de son Dieu, et où Assaraddon, son fils, lui succéda; puis le Prophète nous a raconté la maladie d'Ezéchias et sa guérison, annoncée d'avance, et le prodige incroyable du soleil remonant de dix degrés vers son lever, en sorte que le jour fut presque doublé. Nous apprenons maintenant qu'en ce temps-là, c'est-à-dire l'année même où tout cela eut lieu, Mérodach Baladan, fils de Baladan, roi de Babylone, envoya des lettres et des présents à Ezéchias; il ne s'agit pas d'Assaraddon, qui avait succédé à son père Sennacherib sur le trône d'Assyrie, et dont l'Écriture ne nous dit pas s'il était mort ou vivant à cette époque. De là cette conséquence évidente qu'il y avait alors un royaume d'Assyrie et un autre de Babylone. Au reste, ce sont les Assyriens qui prirent Samarie et les dix tribus, tandis que ce sont les Chaldéens, dont Nabuchodonosor était roi, qui s'emparèrent plus tard de la Judée et de Jérusalem. Et parce que les Chaldéens observaient le cours des astres et que le cours des étoiles leur était connu par une expérience de longues années, ce qui nous est prouvé à la nativité du Seigneur, ils comprirent que le recul du soleil, doublant la durée du jour, ne pouvait être que l'œuvre de la puissance divine. Comme ils recherchaient les causes et le motif de ce miracle, la renom-

Ergo ut Dei potentia monstraretur, per res noxias et adversas sanitas restituta est. Alii *Sun*, non « ulcus, sed apostema » suspicantur : quando tumens corpus cocco et putrescente pure completur. Et juxta artem medicorum, omnis sanies siccoribus ficis atque contusis, in cutis superficie provocatur. Ac per hoc non sperandum esse medicinam, qua usu constat et experimento, quia et hanc fecerit Deus. Oratio igitur ac gratiarum actio lucusque conscripta est. Ceterum quod signum datum sit, superior historie ordo narravit.

« In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babyionis, libros et numera ad Ezechiam; audierat enim quod egrotasset et convalesceret. Letatusque est super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas suppellectilis sue et universa que inventa sunt in thesauris ejus; non fuit verbum quod non ostenderit eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua. » *Isa. xxxix, 1 et seqq.* Supra legimus, quarto decimo anno regis Ezechie ascendisse Sennacherib regem Assyriorum super omnes civitates Jude munitas, et cepisse eas, et postea obsedisse Lachis, transisse